
                                COMUNE DI PONTINIA 
PROVINCIA DI LATINA 

                 ORIGINALE 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   
 

Numero  67   Del  30-04-2015  
 

 

 

 
 

 
 

L'anno  duemilaquindici il giorno  trenta del mese di aprile alle ore 12:00, presso questa 
Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale così composta:  

 
 

TOMBOLILLO ELIGIO SINDACO A 
PEDRETTI ANTONIO ASSESSORE P 
BATTISTI VALTERINO ASSESSORE P 
SPERLONGA PATRIZIA ASSESSORE ESTERNO A 
BOTTONI GIOVANNI ASSESSORE P 
CENGIA GIANLUCA ASSESSORE P 
   
ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   2.  

 
Assume la presidenza il Dott. PEDRETTI ANTONIO in qualità di VICE SINDACO assistito 

dal SEGRETARIO GENERALE    AVV. FALSO DANIELA 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 
 
Immediatamente eseguibile  S Soggetta a ratifica N 

Oggetto: NOMINA ENERGY MANAGER. Atto di indirizzo 
   
   
   



 DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 30-04-2015 - Pag. 2 - COMUNE DI PONTINIA 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 
 

- l’art. 19 della Legge 9 gennaio 1991 n. 10 “Norme per l’attuazione del Piano 
Energetico Nazionale in materia di uso razionale dell’energia, di risparmio 
energetico e di sviluppo delle fonti rinnovabili di energia” prevede che entro il 
30 Aprile di ogni anno sia comunicato al Ministero dell’Industria, del 
Commercio e dell’Artigianato il nominativo del tecnico Responsabile per la 
conservazione e l’uso razionale dell’energia da parte di tutti i soggetti pubblici 
e privati che operano nei settori civile, terziario e dei trasporti ed abbiano un 
consumo di energia superiore a 1.000TEP; 

 
  - il comma 15 dell’Allegato I del D.Lgs. 19.08.2005 n. 192 “Attuazione della 

Direttiva 2002/91/CE relativa al rendimento energetico nell’edilizia” richiede 
che negli Enti soggetti all’obbligo di cui all’art. 19 della Legge 9 gennaio 1991 
n. 10 il Responsabile per la conservazione e l’uso razionale dell’energia 
attesti la rispondenza della relazione prevista all’articolo 28 comma 1 della 
Legge 9 gennaio 1991 n. 10 ai criteri stabiliti all’art. 26 comma 7 della 
medesima Legge; 
 

 -  l’art. 1 del D.Lgs. 18.08.2005 n. 195 “Attuazione della Direttiva 2003/4/CE 
sull’accesso del pubblico all’informazione ambientale” prevede che le 
Autorità Pubbliche garantiscano l’accesso e la diffusione al pubblico 
dell’informazione ambientale; 

 
Considerato: 
 

- che da una valutazione preliminare è risultato che Pontinia attraverso il 
complesso del suo patrimonio immobiliare, dei mezzi e dei servizi forniti 
al Territorio non supera il predetto limite di 1.000 TEP; 

- che, comunque, la nomina del Responsabile per la conservazione e l’uso 
razionale dell’energia è in grado di permettere: 

 
1. L’individuazione delle azioni, degli interventi, delle procedure e di 

quanto altro necessario per promuovere l’uso razionale dell’energia 
all’interno dell’Ente; 

2. La predisposizione dei bilanci energetici in funzione anche dei 
parametri economici e degli usi energetici finali; 

3. La predisposizione dei dati energetici eventualmente richiesti 
dall’autorità Centrali così da ottimizzare l’uso dell’Energia da parte 
dell’Ente, diminuendone parimenti i costi nonché l’impatto 
ambientale; 

 
Ritenuto opportuno pertanto che anche Pontinia possa procedere alla 
designazione del Responsabile energetico; 
 
Tenuto conto che all’interno della struttura organizzativa dell’Ente non esiste 
una figura professionale in grado di poter svolgere tale attività e che quindi si 
reputa necessario ricorrere ad un incarico ad un professionista esterno; 



 DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 30-04-2015 - Pag. 3 - COMUNE DI PONTINIA 

 
Preso atto: 
 

- Che l’ing. Targa Federico veniva nominato in qualità di referente, dal 
Sindaco in data 06.03.2014 e vanta adeguata qualificazione 
professionale e competenze maturate, così come risultanti dal curriculum 
allegato; 

 
Preso atto che al fine di ottemperare alla prevista scadenza del 30 Aprile, così 
come individuata dal citato art. 19 della Legge 10/91, è necessario comunicare 
al Ministero dell’Industria il nominativo  dell’ing. Targa Federico quale 
Responsabile per la conservazione e l’uso razionale dell’energia; 
 
Richiamato l’art. 50 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Ad unanimità di voti espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

Di nominare, come previsto nelle disposizioni di cui all’art. 19 della Legge 9 
gennaio 1991 n. 10, quale Responsabile per la conservazione ed uso razionale 
dell’energia del Comune di Pontinia l’Ing. Targa Federico; 
 
Di dare mandato al Responsabile del Settore Urbanistica e Ambiente di 
predisporre ogni atto consequenziale, imputando il preventivo di parcella (o 
altra somma concordata con il tecnico nominato e che sia non superiore al 
predetto preventivo) sul Cap. 254/2 di competenza del Settore LL.PP., in attesa 
dell’approvazione del Bilancio Previsionale 2015; 
 
Di dichiarare, con separato voto unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs n. 
267/2000 . 
 

 



 DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 30-04-2015 - Pag. 4 - COMUNE DI PONTINIA 

 
 

LA GIUNTA 
 
VISTA la proposta di deliberazione avanti riportata; 
 
DATO ATTO che sulla medesima sono stati espressi i parere di cui al D.Lgs n. 267/2000; 
 
Ad unanimità di voti espressi nei modi e forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
DI APPROVARE in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra che qui si intende 
integralmente riportata; 
 
Successivamente, con separata votazione, ad unanimità di voti  
 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente  eseguibile. 



 DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 30-04-2015 - Pag. 5 - COMUNE DI PONTINIA 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il SEGRETARIO GENERALE 
DOTT.PEDRETTI ANTONIO AVV. FALSO DANIELA 

 
 

    
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi dal  06-05-2015                            al  21-05-2015. 
(Prot. N. 447               del Registro delle Pubblicazioni) 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  
AVV. FALSO DANIELA 

 
 
 

CERTIFICATO ESECUTIVITA`    
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________per il decorso termine di 10 
giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art.134 comma 3 del decreto legislativo 18.8.2000, 
n.267. 

 
Pontinia, li __________ 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
AVV. FALSO DANIELA 

 
 

 
[S]  La presente deliberazione in data 30-04-15  è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/00. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
AVV. FALSO DANIELA 

 
 


